
* PÍB
Ï Año xvni
D

Santa y 

catarros 

muchas 

á curar

otoca, al 
irada da 
de pinos

)S do

ïuesoSi

pasa por r 
vorable.

^ste pj-

ron las

lovísimo 

ho con. 

cas, ha- 

oircuns-

3rmico ó 

;odo« los

9NSO io) 
acias.

SsHa
Frances

viQsas,

abemos 
) cosa- 
aguar- 
dnos ó 
íeshon- 
lis que 
3r trai-

ton su- 
-que si 
porque 
porque 
que les 
no, os 
mente, 
tria: el 
siento, 
ria. La 
) para 
! de to- 
lisera-á 
o: «¡A 
rito se 
teneis? 
ino hi
jo dos 
idos, y 
re, ahí 
quien 

re, tó- 
de mi 
aré en 
lí me

de ad-

Dañ
ado el 
r.ater- 
lepra- 
rvado 
íonse-

La ‘ «aser ciones son por Fag&a anticipadas. Madrid, i 
peseta al me». Provincias, pesetas 5 trimestre en la Admi
nistración, y 6*50 por giro y comisionado. Portugal, 8 pese
tas. Extranjero, 12 trimestre. Antillas y Filipinas; pesetas 
16. y países fuera de la Union postal, pesetas 18.

úmero^eneito. 5 centimes de peseta.

SENADORES
VITALICIOS

El estado de la opinion, justamen* 
te preocupada con los problemas de 
Cuba, no es el más á propósito para 
que préste la debida atención á Otros 
asuntos.

Este mismo estado de la opinion

ü T?U L/jLii Jtli Ju V

Gentinúan recibiéndose diariamente 
poticias de escaramuzas en todas partes 
dé la isla. En los últimos dias ha habido 
nuevos desembarcos de armas y muni
ciones.»

MA DRi G

Domingo 14 de Febrero de 1897

Concuerdau con las noticias preceden
tes los telegrámas que de sus córrespón- 
sales en Cuba publica él Neio-York He- 
raid, edición de París, hoy recibido.

Despues de insertar in extenso cartas 
de Máximo Gómez y Cisneros en que es-: 
tos se niegan à aceptar todo lo que no 
sea la independencia, de acuerdo con el 

• artículo 11 de la Constitución de los insu-el gobierno lo aprovecha para pro- i 
ceder con una arbitrariedad, que en 
circunstancias ordinarias no sería cp¿ personas de todos ¡os partidos, pue- 

? de afirmar que la situación no ha cam- 
í biado con I4 publicación de las reformas.

Además «los jefes de los partidos.refor
mista y autonomista—añade—dicen que 
han sido engañados»; eqoeepto este últi
mo que noé nà’rh;ï la atención, porque se 

? dpone abiertamente á lo que han dicho

tan fácil.
Vivimos, más que bajo un gobier

no constitucional, bajo una dictadu
ra en lo político, en ló económico y 
en lo administrativo; y si el gobier
no se empeñara en mayores auda
cias, es posible que la opinion conti
nuara indiferente.

Entre otras ventajas que ha de re
portar la pacificación de Cuba, está 
la de que podamos volver á la nor-
malidad legal y á 
cunspeccion en la 
ministros.

Nos sugiere estas

una mayor cir- 
conducta de los

consideraciones

rrectos, el corresponsal añade, por cuen
ta propia, que despues de haber hablado

en la Habana los autonoraistas y refor
mistas ínás importantes.

lo que está ocurriendo con el nom
bramiento de senadores vitalicios.

La Constitución ha reservado es
tos nombramientos á la Corona para 
qu® representen una fuerza de esta
bilidad y de permanencia tan prove
chosa, si es bien empleada, como la 
que representan los senadores elec
tivos.

Mas por lo mismo que tienen ese 
origen los senadores vitalicios, ha 
de cuidarse de que se mantenga el 
debido equilibrio en los partidos go
bernantes, aparte de ©tras conside
raciones que quedan á la prudencia 
dé los gobiernos.

No bajarán de 18 ó 20 las vacantes 
producidas en esta última época de 
mando de los conservadores, y to
das, sin excepción, sé han provisto 
én conservadores; dándose el caso, 

que hasta en la forma se ofrez
ca un espectáculo bien poco reco
mendable, porque se proveen con 
una codicia y con un apresuramiento 
que causa mal efecto.

No bien se han cumplido los nueve 
4ias de la muerte de los senadores 
que dejan plaza, en el acto se pro
veen, como si Sé temiera dejar atrás 
Un botín de qué pudiera aprovechar
se el adversario.

Además de las dos senadurías que 
hoy se proveen en la Gaceta, queda 
aún una tercera: la producida por la 
vacante del conde de Montenegron, y 
ya se sabe como cosa cierta que esta 
plaza la ocupará otro conservador, 
él Sr. Danvila.

Por este método, los liberales, que 
siempre han estado en minoría en el 

cada día más debilita
das sus fuerzas, siendo ya conside-

Opinion en los Estados-Unidos.
Los periódicos ministeriales publican 

la siguiente nota pheiosa, cuya impor
tancia, si son realmente exactas, como 
creemos, las noticias que contiene, no 
puede desconocerse;

«Noticias de autorizado origen recibi- 
4aç[ en Madrid, permiten asegurar que 
Oïûeÿ y Gleveíand califican dé áraplias, 
expansivas y todo lo liberales que se pú- 
diera deééár las reformas del Sr. Cáno
vas del Cantillo, de las cuales dicen que 
exceden á Tas esperanzas que se ha ian 
concebido.

No solamente opinan así el actual pre
sidente dé la República y su secretario 
de Estado, pues de iguales juicios partí- 
éipán los principales hombres poUticós 
de aquel país aún aqueilos qué hasta 
ahora han sido hostifes á España y mu
chos que ejercerán positiva influencia en 
la administración y en la política que ha 
de realizar Mac-Kiníey.

Los periódicos qtíé jaleaban la insu
rrección, ya la hostilizan; lós quo con 
ella tienen compromisos, se encierran 
én significativo silencio, y la campaña 
de publicidad que tanto favorecía á los 
pebeldes, ha cesado casi en absoluto.»

IsGs reformistas cubanos.
’El presidente del Consejo ha recibido el 

siguiente telegrama:
(íHabana lá.—Presidente Consejo mi

nistros.—Madrid:
Junta directiva partido reformista, al 

conocer bases reformas, acordó felicitar 
á V. E. por sus elevados propósitos que 
revelan, satisfaciendo con tan consecuen
te proceder las legítimas aspiraciones de 
este país, que espera confiado en el sin
cero desarrollo de su planteamiento, con
curso todos los elementos leales, como 
Y. E- prometió representantes reformis
tas para alcanzar paz por todos anhela
da.— Rabeíl.i

que hace tiempo anunciamos para el 
ejercicio corriente, y de 100 millones 
para los sucesivos, en que habrá que 
pagar, no solo dos trimestres, sino 
los cuatro, de los intereses y amor
tización de aquellas Obiigaciones.

Y no hablemos de los gastos de 
Cuba, que pronto empezarán á car
gar todos sobre la Península, y cuyo 
presupuesto para el año próximo, 
según dice, con referencia al inten
dente de Hacienda de aquella isla, 
un telegrama de la Habana que pu
blica hoy El Imparcial, pasará do 
123 millones de pesos (615 millones 
de pesetas), que no pagará cierta
mente Cuba, ni de la guerra de Fi
lipinas, de la que todavía apenas se 
habla bajo el punto de vista financie
ro, pero de la que no se ha de tardar 
en hablar much©.

Urge, pues, y urge muchísimo, que 
se acabe la guerra de Cuba, ó por lo 

' menos que se crea que se acaba, y 
que se crea también en el efecto fa
vorable de las reformas, en el ex
tranjero; porque lo que aquí va ha
ciendo mucha falta es dinero, y éste 
solo podemos obtenerlo de emprés
titos, y éstos nos será imposible rea
lizarlos si no se confia en la paz.

Las demás diferencias del balance 
del Banco son de carácter ordinario 
y se pueden apreciar á simple vista.

Ss suscribe en la Administrac-on porib^^co y en todas 
la» librerías de Madrid y provincias.—También se_róciben en 
la Administración, comunicados y anuncios españoles y ex
tranjeros á precios convencionales. Toda la correspondencia 
administrativa debe dirigirse á la calle de la Libertad, 29, ai 

de OOBBBO.

titud de Rusia respecto á Francia no res
ponde álos eutusiasmos ru-sódips de los 
franceses.

Banquete de generales
_ Para obsequiar al general Blanco, ma
ñana le ha convidado á almorzar el ge
neral Lopez Dominguez, y también con
currirán al almuerzo los generales Mar
tinez Campos y Primo de Rivera.

Según nuestras noticias, este almuerzo 
no tendrá carácter alguno político, á pe
sar de las cavilaciones de algunos perió
dicos.

Notas de un curioso

HAm. 6 Î37

rabie la desproporción.
Pero no es este el lado más alto de 

la cuestión.
El método que se sigue, en la fer

ina y en el fondo, contribuye á quitar 
prestigio al Senado, y esto no cree
mos convenga al país ni á la Corona.

LAS REFORMAS

LA CUESTION DE CRETA

La música y ei baile ©a la córte 
de Berlín.

Desde que el- imperador Guiílerino II 
subió al troao de Alemania, cuidó dé res
taurar el ceremonial y la etiqueta en la 
córte de Berlín, de ló cual no se había 
preocupado mucho su abuelo.

En la actualidad, los más nimios deta
lles están reglamentados con un rigor 
yerdaderarneute exagerado.

El Emperador interviene en todo y exi
ge que se le dé cuenta, por adelantado, de 
los menus, de los sitios reservados á cada 
uno de los que se sientan á la mesa im
perial y hasta del programa de los con
ciertos, á fia de que una marcha ó cual
quiera otra pieza musical ño évoque pe
nosos recuerdos en la menté de los convi-

fué rechazado con pérdidas á Villas, de 
donde procedía.»—Ahumada.

En Las Villas.
Las noticias recibidas ayer en el Go

bierno general de la Habana, que hoy 
transmiten los corresponsales, dan cuen
ta dé que las columnas que operan á las 
órdenes inmediatas del general Weyier 
han destruido muchos recursos de los re
beldes.

El enemigo no espera el avance de las 
columnas y ha iniciado un movimiento 
de retirada hacia Puerto Príncipe.

Eí general Weyier continúa sú marcha 
hácia la jurisdicción de Sancti Sylvi.us.

Periodista yaukee
El Senado norte-americano ha s«iocia

do una resolución propuesta por el sena
dor Mills, rogando á Mr. Olney que los 
Esíados-Unidos empleen todos sus es
fuerzos cerca de España para obtener la 
libertad y la conducción á ia Habana del 
corresponsal norte-americano Mr Se >- 
ve!, que, como es sabido, fué detenido 
por las tropas en Santa Clara, proce leu- 
té del campó filibustero.

Mr. Olney ha declarado que hará te lo 
lo posible por conseguir lo que se ha pio- 
puesto.

Efecto en Cuba.
El número del Times recibido hoy en 

Madrid publica el telegrama del corres- 
Éonsal especial del citado periódico en la 

[abana, acerca del efecto producido en 
la isla por la publicación de las reformas.

Dice así:
(■(.Habana 10 Febrero.—El proyecto de 

reformas, que fué publicado aquí el lu

Los catalanes.
Procedentes da Barcelona han llegado 

hoy á Madrid dos representantes del Fo
mento del Trabajo Nacional, Sres^ Sa- 
llarés y Puig Saladrigas, para some
ter á la consideración del Sr. Cánovas al
gunas observaciones sobre la parte aran
celaria de las reformas de Cuba.
Informe del Consejo de Es

tado.
Mañana se reunirá en pleno el Consejo 

de Estado para oír el informe redactado 
por el Sr. Fabié, que ha sido ponente en 
las reformas proyectadas para las An
tillas.

nes, se considera generalmente como le
tra muerta.

La opinion pública está unánime en 
considerarlas como inútiles para el pro
pósito de terminar la guerra.

Los insurrectos se niegan en absoluto 
á aceptar el proyecto, y tanto los espa
ñoles como los cubanos consideran ri
dicula cualquier reforma que no dé á 
Cuba intervención en la hacienda cuba
na, con plenos poderes para regular el 
arancel, y que no haya algún arreglo 
respecto & la deuda pública.

Encuentres.
Atenas 13.—Eu el interior de Creta se 

han señalado algunos encuentros dé es
casa importancia entre cristianos y tur
cos.

¡Atrás!
París 13. —Un despacho de la Canea se 

hace eco del rumor de que una embarca
ción turca,’qae trataba de salir del puer
to de Candía, fué obligada á volverse por 
un acorazado helénico.

Lo que dies Turquía.
Constantinopla 13.—La Puerta ha dado 

conocimiénto á los embajadores acredi
tados en esta capital de hallarse dispues
ta á esperar el resultado de la acción de 
las potencias para impedir las ingeren
cias de Grecia y restablecer el órden en 
Creta.

Si las potencias fracasaran en este em
peño, la Puerta adoptaría las convenien
tes medidas militares en la frontera de 
Tesalia . -

Acuerdo de las potencias.
Constantinopla 13.—Las potencias haa 

decidido no permitir el desembarco de 
tropas griegas en Creta.

Turquía se ha comprometido símultá- 
neaíáente á ho enviarlas tampoco.

La opinion en Francia.
París 13.—La preusa, casi uuáuime- 

DQente, expone la creencia de que la úni
ca solución posible á iá cuestión de Cre
ta, seria la union de la misma á Greciá, 
reivindicando así esta nación derechos
desconocidos durante tres siglos

Respecto á la cuestión de las reformas 
propuestas por los embajadores de las 
potencias, casi todos los periódicos emi
ten también la opinion de que éstas se
rán aceptadas por el Suban, con el pro
yecto de dilatarlas primeramente todo lo 

i posible y no cum olidas de-’!pues._ 
¡ París 13. —La luayor pane de ios perió- 
I dicos franceses aplauden la medida adop

tada por las potencias de impedir quQ 
I Turquía envíe más refuerzos á Creta. 
I Algunos diarios indicau que la situa

ción actual de Turquía es iusostenible, y 
que n© hay más remedio que destituir al 
Sultan. Conseguido esto, la diplomacia 

j determinará qué territorios deben quedar 
Jim bajo la dependencia de la Sublime Puerta

Situación GRAVE del Tesoro, j cuáles deben ser anexionados á Grecia
1 v 1 .... ucrxnóo Ó á los Estadoscrístíauos do los Baikánes.En el balance del Banco de España, 1 Algunos diarios republicanos avanza- 

publicado hoy en la Gaceta, merece publican violentos artículos contra 
notarse principalmente la considera- Inglaterra, sosteniendo que Europa debe 
ble disminución que también esta se- coligarse para acabar con la influencia 
mana ha habido en el saldo á favor de dicha potencia sobre el Mediterráneo, 
del Tesoro, de su cuenta corriente de Otros diarios alientan á Grecia, á llevar 
efectivo I cabo coa audacia la anexión de Creta,

La cifra de este saldo hace com- dT^laillT-
prender la situación, próxima á ser “ manos da tngla
crítica, del Tesoro público, á pesar I jj ’ advertir, sin embargo, que no 
de los artificios que se vienen ponien- faltan periódicos franceses que preconi- 
do en práctica con gran afan para zan una alianza con la Gran Bretaña, la 
ocultarla. cual, en cambio de la tranquila posesión

Dicha cifra importa 37 millones de de Egipto, podría ofrecer á Francia com
pesetas; pero es preciso tener en I pensaciones en las fronteras del Senegal, 
cuenta que en el actual ejercicio han en el ^íger y ©n Siam; pero e.^o ^eop - 
ingresando en el Tesoro 63.1,2 millo- ÍS
nes procedentes de empréstitos (31 aceptaría la alianza inglesa.
del anticipo de la Tabacalera y 32 lí2 ** i
del producto de las Obligaciones de | SlU UOVôaaa.
Aduanas); de modo que, sin estos I 24.—Durante la pasada noche no
recursos extraordinarios, el saldo de | g© ha recibido ninguna noticia importan- 
la cuenta corriente del Tesoro con el te en Creta. Las cosas continúan allí en 
Banco, en vez de ser de 37 millones I el mismo estado. . z 1
á favor del primero, seria de 26 li2 Las partidas de cristianos están á las 
millones á favor del Banco. I puertas de la Canea siendo frecuentes :

Añádase á esto que en lo que resta I escaramuzas.
de ejercicio ha de pagar el Tesoro I Recelos de Rusia.
321,2 millones de pesetas por intere- p «.-Algunos periódicos radica- ! 
ses y amortización de las Obligacio- le^Xonen que Rusia juega con doblez i 
nes de Aduanas; y se vera como tie- I gg gj asunto de Creta. i
ne que ir apareciendo evidente para I lo cierto es que la opinion en Francia 
todos el déficit de 60 á 70 millones 1 ha sufrido un desencanto, porque la ac-

Banco de España

dados, como sucedió, hace algunos años, 
á la Emperatriz de Rusia, á quien se cre
yó causar gran placer ejecutando ¡nada 
ménos que la marcha compuesta en con
memoración de la toma de Duppeí!

El banquete ofrecido gn este año á los 
embajadores por el Emperador Guiller
mo, puede ser calificado de banqueté- 
coucierto, cuya parte musical fué escogi
da por el propio soberano. Ejecutóse una 
marcha prusiana, en honor del Empera
dor; la marcha del príncipe Eugenio y la 
marcha real italiana para los embajado
res de la Triple Alianza, y loa himnos na
cionales de Rusia é Inglaterra, para ios 
representantes de estas dos ilaciones.

La cuestión espinosa fué el elegir una 
piéza en honor del marqués do Noailles, 
embajador de Francia en Berlin. Guiller
mo II nó ha podido todavía diyefir la 
Marsellesa, himno republicano que pare
ce no sonar bien dentro" de alcázares ré
gies.

Fué, pues, preciso escoger otra compo
sición, y el Emperador alemau se decidió 
por la antigua marcha de Saint-Denis, 
muy popular en tiempo de los Borbones, 
y por la marcha consular.

En los bailes de la córte, hasta las da- 
más están también sometidas á una re- 
glamsatacion severa. Desde hace mucho 
tiempo el vals fué desterrado de la córte 
de Bórdn, á causa de que un malaventu
rado caballero tüvola desgracia, estando 
bailando con una princesa real, de hacer
la caer.

Se han hecho despues tímidas tentati
vas en favor del bastón, citándose para 
ello el ejemplo de la córte de Wurtem
berg, donde gébailamuchoelvals, y espe- 
ciaimente el conocido con aquel nombre.

Ss probable que se realicen otras refor
mas antes de que la córte de Prusia 
abandone las prevenciones contra el 
vals, las cuales comparte con la córte de 
Schwerin, donde solo se baila gavetas, 
lanceros y minuet.

Todos los años, el Emperador Guiller
mo designa dos jóvenes oficiales para 
que desempeñen durante la saison las 
funciones de maestros de baile, mante
niendo el órden entre ios invitados, diri
giendo las cuadrillas y haciendo sitio 
cuando los individuos de la familia real 
quieren bailar.

En el primer baile de la córte verificado 
en el corriente año, los oficiales conde de 
Schulenburg y conde de Bandissin co
menzaron á cumplir aquella misión, que 
exige mucho tacto y también piernas de 
acero.

Telegrama oficial.

Impresiones optimistas
El intendente de Hacienda, Sr. Fagoa- 

ga,_ y el secretario del Gobierno general, 
señor marqués de Palmero i a, que fueron 
á Placetas á conferenciar con el general 
Weyier sobre la cuestión de los billetes, 
han regresado á la Habana y tienen im
presiones muy optimistas ¿obre la ter mi • 
nación dé la guerra.

Dicen qué los pueblos han recobrado el 
aspecto que tenían antes de los desastres 
y devastaciones de la guerra.

En la provincia de la Habana muolea 
dos ingenios, en la de Matanzas 18 y en 
Las Villas ocho.

Caldulan que la zafra ascenderá este 
año á más de 400.000 toneladas de azúcar.

Los campos de tabaco que hay en el 
término de Remedios están muy fiore- 
cientes.

Ei presupuesto 4© Cuba
Según telegrafían Á-F.I Imparcial, el se

ñor Fagoaga está ultimando Las bases 
para el futuro presupuesto, su el cual se 
harán nuevas economías y se crearán 
oíroé impuestos.

Los gastos ordinarios del presupuesto 
pasarán de 30 millones de pesos. Los del 
presupuesto de la guerra se fijan en 93.

Un bando sobre los Wetes
Hoy publicará la Gaceta de la Habana 

un bando.del general en jefe prohibiendo 
la cotización de los billetes y diciendo que 
los cambistas están obligados á admitir
los como plata.

Iguales disposiciones se dictan para el 
comercio en general.

Los infractores de este bando serán 
castigados por los tribunales militares, 
considerándoseles como auxiliares de la 
rebelión.

La misma medida se adopta contra los 
acaparadores de los billetes de la lotería 
que hagan agios y que exijan primas su
bidas álos compradores.

También se prohíbe la reventa de bi- 
líetes.

El ingenio Constancia
El marqués- de Apezteguía visitó ayer 

tarde al ministro de la, Guerra, con quien 
celebró una detenida conferencia.

En ella ei Sr. Apezteguía manifestó al 
general Azcárraga que había recibido no- 
ticias de la Habana participándole que en 
su ingenio Constancia iban ya recolecta
dos 20.000 sacos de azúcar, y tolo hacia 
suponer que podría llegarse á los 100.000.

Médicos militares
La sección cuarta del ministerio de la 

Guerra anuncia convocatoria á oposicio
nes para plazas de oficiales médicos se- 

I gundos del cuerpo de Sanidad Militar.
La firma para tomar parte en dichas 

oposiciones queda abierta en dicha sec- 
» cion, en las horas de oficina, desde hoy 
> hasta el 8 de Abril próximo.

Se proroga la edad hasta la de cuaren
ta y dos años, con la condición de ¡servir 
en Cuba durante la campaña.

El primer ejercicio tendrá lugar el 12 
de Abril próximo.

Máximo Gomez

Operaciones de Weyier.—Hai
da de los rebeldes á Orien
te.—Pequeños encuentros.

Habana 12 (recibido el 13 a las 6‘501.)— 
General segundo cabo á ministro Guerra:

General en jefe, desde Placetas, dice io 
que sigue:

«General Linares continúa operando 
con su columna en la zona de Cuba, con 
solo ligeros tirotees.

Columna de Bailén batió grupos en Ro
sario (Cienfuegos).

Avanzan columnas á mis inmediatas 
órdenes, destruyendo recursos en direc
ción pasos rio Zaza y Jaguajay; el ene
migo no espera.

Aseguran que titulado gobierno insu
rrecto ha vuelto á Príncipe desde la He
rradura, donde estaba.

Columna brigada Sagua, marchando 
entre costa Norte y el ferro-carril de Sa
gua (Camajuaní), encontró en pasos Pa- 
vou, d Sagua la Chica, partidas locales 
que se habían allí refugiado, batiéndolas 
en Buenavista y Santa María la Lola, co
giéndoles dos muertos; los nuestros tu
vieron un muerto y nueve heridos.

Grupo que intentó pasar el Hanabaua

Nueva York Í3.—El corresponsal délo 
Heraldo en la Habana se hace cargo del 
rumor de que Máximo Gomez evita todo 
encuentro con las fuerzas de Weyier que 
marchan hacia el Oeste de la isla.

Un despacho de Puerto Rico publicado 
en el mismo periódico dice haber llegado 
á dicha isla, procedente de la península, 
la comisión de autonomistas. Sus indivi
duos 88 muestran muy satisfechos del re
sultado obtenido y de las sérias reformas 
que á dicha isla van á ser. lie vadas.— 
Fabra.

FILIPINAS
Î Ataque á Cavite.
! Los telegramas de Manila anuncian el
’ comienzo de las operaciones en Cavite.
! Las avanzadas del general Galvis co-
■ paron una fuerza enemiga, haciéndole 17 

bajas.
El coronel Barra quer avanzará maña

na por Desierto y Aimansa.
El general Montojo tomará el mando 

i de la escuadra en las próximas opera- 
! clones.
i Ss propone dirigir el combate por mar, 
I y desde el Cebú fraccionará la escuadra 
- en cinco divisiones,

I

1

SGCB2021



IL CORREO.—Domingo 14 d« FebtefO de 1807

Los baques llevarán fuerzas de desem
barco.

En el ministerio déla Guerra espéran- 
s- íi y noticias del general Polavieja, 
c infirmando las anteriores.

Barcos ingleses.
Han llegado a Manila los barcos de 

guerra ingle^es Daphne y Spartan, que 
tienen órdvn de permanecer en la bahía 
de Manila,

Teatro cristiano en París.
S?guu vemos en los periódicos de la i 

vecina República, trátase de llevar á la 
práctica en París una idea noble y gene
rosa, inspirada en el deseo de combatir 
la actual licencia de los escenarios pari
sienses de segundo órden. Esta idea no 
es otra que la de establecer un nuevo 
teatro: el teatro cristiano.

Con este fin se ha constituido una co
misión compuesta principalmente de pe
riodistas pertenecientes á periódicos que 
defienden las buenas doctrinas, comisión 
que elegirá para el nuevo teatro obras 
de subido valor artístico y literario y al 
par sanas y moralizadoras. Todo íse ha
lla ya terminado, y la primera obra que 
se represente será Saint Genest, de Ro- 
trou, y tras ella Jeanne d‘Are, de mada
me Simona Arnaud.

La tentativa es noble y generosa, pero 
acerca de su buen éxito existen no pocas 
dudas

se ha cometido un horrible crimen que ha 
producido gran indignación.

Sabiendo unos criminales que Felipe 
Puente iba á recibir 7.090 pesetas, entra
ron en su casa con objeto de robárselas.

Los malhechores, despues de sujetar á 
una pobre criada, anciana de setenta 
años de edad, de ponerla entre dos col
chones, de atarla con cordeles de piés y 
manos á la cama y de taparle la boca con 
una gruesa patata y un pañuelo, que le 
produjeron la muerte por asfixia, regis
traron los muebles, que dejaron en el 
mayor desórden.

El crimen fué descubierto por las per
sonas que más tarde fueron á casa de 
Puente con objeto de entregarle la men
cionada cantidad.

Han sido presos un criado llamado Ca
raballo y cuatro sugetos más.

La miseria en Badajoz.

vicepresidente del comité, Sr. Rodríguez 
Lagunilla. ’

El templo estaba suntuosamente deco- 
rado.—Fwen/e*.

Vitoria.
Nos escriben de Vitoria que el miérco

les último se verificaron en la iglesia de 
Carmelitas de aquella capital honras fú
nebres por el alma de la señora del ilus
tre jefe del partido liberal, Sr. Sagasta, 
asistiendo à ellas los amigos que allí tie
ne el distinguido hombre público, á quien 
telefonearon enviándole sentido pésame 
y respetuosa y sincera adhesion.

EXPOSICIONES ARTÍSTICAS
en París.

TEATRO LARA

K1 marido de la Téílez, boceto de comedia, | 
sn un acto y en prosa, original de don I 
Jacinto BenüPeate. I
Así como el Sr. Benavente le aplicó á | 

Gente conocida el modesto título de «esce- i 
ñas de la vida moderna», ha tenido tam- I 
bien la modestia de calificar la obra es- I 
trenada anoche de «boceto de comedia». Si I 
con estas atenuaciones ha querido reco- I 
mondarse el Sr. Benavente á la beuevo- I 
leacia del público y de la crítica, creemos I 
que la recomendación, si bien muy pues- I 
ta en su punto, nada puede infiuir en el I 
éxito ni en el juicio de sus producciones. I 
El público aplaude ó protesta, no por los I 
calificativos que el autor le dé á sus obras, 
qué esto le tiene completamente sin cui
dado, si es que se acuerda de ello, sino 
por el placer ó por el desagrado que espe- 
rimento, ya sea en los detalles ó en e^ 
conjunto de la representación.

Y si de nada sirve para el público, ! 
.meaos podrá servir para la crítica el que 
m aüí?r anuncie sus obras escénicas 
añadiendo á su título genérico ningún 
otro calificativo- Todo lo que se lleva al 
teatro es una prouticeion dramática, y en 
tai sentido, pues, tieri^ juzgada
sin más distingos ni reser"^^®' .

Una vez hecha esta ac!ara¿‘on, 
mos decir que on El marido de la T^lle* 
se notan los mismos defectos y las mis
mas brillantes cualidades que ya tuvimos 
ocasión de notar en el estreno de Gente 
conocida. El Sr. Benavente confirmó ano
che, en efecto, que tiene felicísimas ap
titudes para la sátira de tipos y costum 
bres sociales do nuestra época, y confir
mó también, sobre todo, que es un exce
lente dialoguista y un hábil conocedor de 
los recursos escénicos.

Pero al lado dé estas buenas cualida
des, hay que poner el grave defecto—que 
lo mismo se advierte en la obra de ano
che que en Gente conocida—de que no 
existe un pian y un asunto concreto y 
bien desarrollado, en el cual sea la acción 
la base principal del interés dramático. 
De nada sirven los primores del diálogo, 
las riquezas de ingenio y la gracia y opor
tunidad de algunos chistes, si no "hay en 
el poema escénico pintura de caractères 
y la lucha ó el contraste de encontrados 
intereses y sentimientos.

Careciendo, pues, de acción El marido 
de la Téllex, todo el interés de la obra 
queda reducido á las bellezas del diálogo, 
y á la intención satírica de algunos per
sonajes en los cuales están perfectamen
te retratadas algunas personas muy co 
nocidas de los que asisten en Madrid á 
los teatros de primer órden.

Con todo esto, el público escuchó coa 
regocijo la obra, aplaudió algunos de sus 
más ingeniosos chistes, toleró sin protes
ta algunos otros que nada tienen de inge
niosos ni de honestos, no quiso parar 
mientes en las últimas escenas cuyo tono 
estirado y sério son una verdadera in
congruencia en una obra esencialmente 
cómica, y por último, aplaudió al autor 
llamándole varias veces al proscenio.

La interpretación fué notabilísima por 
pai te de todos los actores, si bien mere
cían singular mención la señoras Valver
de y Pino y el Sr. Santiago, el cual carac
terizó maravillosamente á un jóven ele
gante que siente inclinaciones de actor y 
que pretende formar parte de una com
pañía dramática.

Justo es consignar, en suma, que, á 
•vueltas dedos defectos que dejamos con
signados, tiene El marido de la Téllex 
méritos indiscutibles que explican el buen 
éxito que alcanzó anoche, y que deben 
servir también para atenuar el fallo rigu
roso de la crítica.

N. G. Aurioles.

Badajoz 73 —Anteayer fué imposible j 
distribuir la limosna sufragada por el co- I 
mité liberal con motivo de la muerte de | 
la señora de Sagasta, á consecuencia de I 
la oposición de los que no habían sido 1 
agraciados con bonos. I

Ayer, prévias las medidas tomadas por I 
la autoridad, se verificó el reparto de mil I 
panes; pero no habiéndose podido satis- I 
facer el inmenso número de peticionarios, I 
se ha producido un pequeño alboroto, 1 
afortunadamente dominado en breve. I

Los alborotadores pedían pan. |
En esta provincia reina gran miseria, I 

y de todos los pueblos acuden á la capi- I 
tal numerosos obreros creyendo encon- I 
trar trabajo. Las calles se ven diaria- I 
mente llenas de indigentes. |

Hazañas de un bandido. I
Sevilla 13.—Á1 regresar de caza al ca- | 

serio de su dehesa del Coto, en Montella- | 
i no, el rico propietario D Miguel Corba

cho, le desarmó un bandido que le salió 
al camino, quitándole la escopeta y el re
loj y pidiéndole tres mil duros para el dia ' 
siguiente.

El Sr. Corbacho se negó á ello, ofre
ciéndole solamente 50 duros por su liber- 

I tad, cantidad que no llegó á entregarle 
I porque cuando se disponía á hacerlo lle- 
I garon varios criados armados en socorro 
I delSr. Corbacho.
I El bandido se dió á la fuga.
I Deportados cubanos.
I Málaga 73.—En breve llegará á esta 
I capital una nueva conducción de depor- 
I tados políticos cubanos, entre ellos va- 
I rios ñáñigos, destinados á los presidios 
I de Africa.
I Homicidio.
I Toledo 13.—Telegrafía el alcalde de 
I Año ver de Tajo que el vecino de aquella 
I villa Leandro Santos, de veintinueve años 
I de edad, ha dado muerte en una disputa 
I á otro, llamado Bruno Belmonte, dispa- 
I rándole una escopeta.
I Sé ignora el paradero del agresor.
I Escuadra inglesa.
I Gibraltar 73.—Hoy ha salido de Ingla- 
B térra para este puerto, al que probable- 
< menté llegará el jueves, la escuadra in- 

g.'*»a del Canal, compuesta de 15 buques, 
akncla¿'® P« almirante Kew.

Terreno'* cartel.
El Ferrol 13. -El acordó

en sesión celebrada ayer ofrév®^' 
nistro de la Guerra un terreno para la 
construcción de un cuartel. . .

El acuerdo fué tomado por unanimi
dad. La opinion pública lo censura.

El acorazado «Cárlos V».
Cartagena 12.—Con rumbo á Cádiz ha 

zarpado hoy á las dos de la tarde el aco
razado Cárlos y.

Tropas á Filipinas.
Cádiz 73.—Han llegado de Canarias 

125 soldados que en breve saldrán con 
destino á Filipinas,

ATENEO

<Les petits salons.»
Durante la semana última se han cele

brado en París varias Exposiciones artís
ticas, ó sea las llamadas les petits salons, 
las cuales se han organizado en los gran
des Círculos, en las galerías ad hoc, en 
los establecimientos de los principales 
mercaderes de cuadros y en el hotel de 
los subastadores.

El presidente de la República inauguró 
la Exposición de las mujeres artistas, so
lemnidad del gran mundo, á la que con
curren muchas señoras y señoritas, para 
procurarse honradamente recursos con 
su trabajo. A decir verdad, esta Exposi
ción no es otra cosa más que un amonto
namiento de lienzos al óleo, pasteles, 
acuarelas, dibujos, agua-fuertes, etc. Es 
difícil hallar entre las mil y pico de obras 
que allí figuran, alguna que ofrezca ver
dadero interés. Flores, retratos, natura
leza muerta, paisajes, asuntos de género 

I y marinas, forman un conjunto sin gran 
valor ni originalidad. Ofrece ménos inte-

Aplazada hasta el martes próximo la 
primera de las conferencias del Sr. Labra 
en la cátedra de estudios superiores del 
Ateneo, la ocupó ayer el Sr. Menendez 
Pida!, para hablar de los orígenes del ha
bla castellana.

En sü disertación de ayer analizó el 
orador las cartas-pueblos de Oviedo y 
Avilés, refutando algunas de las aprecia
ciones que, respecto dei fuero de este' úl
timo punto, tiene formuladas el Sr. Fer
nandez Guerra.

Sostuvo el conferenciante que dichas 
cartas son auténticas, y esplicó el alcan
ce de ciertas concesiones que en ellas se 
contienen, puntualizando el móvil que, á 
su juicio, determinó á Alfonso VII á con
cederlas, y ciñéadose más concretamente 
al tema de su discurso, analizó el valor 
etimológico y filológico de tales documen
tos y su infiuencia en el habla castellana.

El Sr. Menendez Pidal fué muy aplau
dido.

Despues ocupó la cátedra el Sr. Pedrell, 
para seguir sus esplicaciones acerca de la 
nistoria y estética de la música, siendo 
justamente felicitado y aplaudido por los 
concurrentes.

Por tóágrafe
La señora Pardo Bazan, que se halla 

enferma, aunque no de cuidado, no podrá 
espiiear mañana su clase.

Continuará sus lecciones, no habiendo 
otro contratiempo, el lunes 22.

EXTEHiOr. ,

FD NERALES
por la señora de Sagasta

ahora en muchas escenas de actualidad 
completa.

A los aplausos que anoche se tributa
ron á Emilio Mario—que vió su cuarto 
convertido en almacén de ricos y valiosos 
objetos, regalados por sus amigos y ad
miradores—unimos el nuestro con una 
sincera felicitación.

Impuesto sobre los carbones.
Los diputados y senadores canarios 

que se reunieron ayer en el Congres® para 
tratar del impuesto que grava los carbo
nes de que se surten los depósitos exis
tentes en aquellas islas para el aprovisio
namiento de buques, acordaron visitar al 
ministro de Hacienda con objeto de que 
éste declare exentos de todo derecho aran
celario los referidos carbones, ó cuando 
menos se haga una considerable rebaja 
que permita la competencia con los depó
sitos análogos establecidos en las islas de 
Madera por portugueses.

rés esta Exposición por no haber ningu- i 
na obra de las artistas de mayor repu- j 
tacion, las cuales sa reservan para los ’ 
grandes salons. Hay, sin embargó, algu- i 
ñas que sobresalen por su verdadero ta- ¡ 
lento, y otras por un Sentimiento exacto i 
del arte, aunque ínsuficientemente cuiti- l 
vado. i

Otro carácter ofrece la Exposición, i 
siempre interesante y notable, del Círculo 
de la Union artística, que en el lenguaje 
expresivo del boulevard se denomina 
l‘Epaiant (más que asombroso, extraor 
dinario), exageración del todo parisiense. 
Encuéatranse allí muchas firmas céle
bres, como las de Détaillé, Bonnat, Caro
lus, Duran, Morot, Benjamín Constant, 
Gervex, etc., quienes han enviado traba
jos selectos por su expresión, vigor y 
vida.

Atrae particularmente las miradas una 
série de preciosos retratos. Al lado de 
deliciosas figuras de señoras y señóritas 
de la alta sociedad parisiense, deben ci
tarse el retrato del duque de Doudeauvi- 
lle, por Bonnat, y el de M. Germain, pre
sidente del Crédit Lyonnais, por Aimé 
Morot, pintura digna de ser colocada en 
un Museo.

Entre las esculturas mejores puede ci
tarse una Double eñgie, retrato por M. de 
Saint Marceaux, forma artística original 
aunque copiada dei siglo XVI, y que con
siste en una delgada plancha de bronco 
de 3i) contímeiros de altura, que repre
senta, por un lado, una persona vista de 
espaldas, y por el otro el frente de la mis
ma, mientras el rostro aparee cortado de 
perfil. Todo esto es más raro que hermo
so, y por ello hay que preferir á esta obra 
la estátua d© estaiio llena de vida, y los 
bustos en cera del propio escultor, muy á 
la moda actualmente en París, y de una 
gran intensidad de expresión.

Los comienzos de las grandes ventas 
de arte, ofrecen interés particularísimo. 
Se ha principiado por la colección forma
da por M. Vever, joyero dé la calle de la 
Paix, en la que se hallan reunidas las 
obras de la gloriosa escuela de 1830 y las 
firmadas por maestros de la escuela im
presionista sçtusi-b ó sea los dos polos del 
Arte.

Ha habido interesantes pujas entre los 
aficionados, y de su importancia darán 
idea algunos guarismos. Once cuadros de 
Corot se han vendido entre 6.000 y 30.000 
francos cada uno; en total 240.000 fran
cos. Un solo cuadro de Daubigny lo com
pró un americano en 78.000 francos. Del 
desgraciado Millet, que murió hace pocos 
años, y que difícilmente pudo vender nin
gún cuadro en más de 2.000 francos, ha
bia un pastel que fué adquirido en 27.000 
francos, y un sencillo esfumino, que ha 
sido adjudicado en 2*'/.000.

Es una verdadera locura la que sienten 
los ricos aficionados por los artistas 
muertos. En vida se les deja morir do 
hambre, y apenas han desaparecido, des
pués de una existencia mísera y laborio
sa, se derrocha un dineral por comprar 
sus lienzos. De Meissonnier, que ya des
de los albores de su carrera logró envi
diables éxitos, se ha vendido ahora Le 
dejeuner, lienzo de 16 por 12 centimetros, 
en 72.000 francos, y otro cuadro poco 
mayor en 94.000.

La apertura del salon anual de Pintu
ra y Escultura se adelantará quince dias 
este año á causa de la demolición del Pa
lacio de la Industria, donde tantas y tan 
hermosas fiestas del Arte se han celebra
do. El derribo comenzará el 15 de Abril y 
durará unos seis meses, calculándose

LA GACETA
Además de las que publicamos por se

parado, publica la de hoy las disposicio
nes siguientes:

Fomento.
Aprobando el reglamento de la calco

grafía nacional.
—D aclarando útiles para que sirvan de 

texto en las escuelas de primera enseñan
za las obras que se expresan.

Gracia ¡y Justicia.
Nombrando registradores de la Propie

dad: de Olmedo, á D. Gregorio Cenarro 
Cabero; de San Fernando, á D. Eduardo 
Sobrino Codesido, y de Vergara, á D. Ro
que Alday y Goicoechea; y jubilando al 
registrador de Nava del Rey, D. Mariano 
Miralles del Salat.

Apolo.
La segunda representación de El si na

tural obtuvo mejor éxito que el estreno, 
siendo muy aplaudida la música del 
maestro Chapí.

El público llamó á los autores, presen
tándose en escena varias veces el señor 
Chapí.

Es verdaderamente sensible la frecuen
cia con que se repiten en algunos estre
nos espectáculos análogos al presenciado 
la noche del jueves en este coliseo.

4L mDDBO
Se encuentra enfermo de algún cuida

do el juez de primera instancia del distri
to de Palacio de esta córte, Sr. Lopez de 
Sáa.

A consecuencia de un fuerte resfriado, 
se encuentra en cama el Sr. Romero Ro
bledo, quien so propone marchar á Ante
quera á fines de la semana próxima.

Se encuentra gravemente enfermo el 
general Bargés. Ayer se celebró consulta 
de médicos.

Deseamos el pronto restablecimiento 
del citado general.

Noticias de Palacio.
Ayer cumplimentaron á S. M. la Reina 

los marqueses de Apezteguía y los seño
res Obispos de Múrciá y Salamanca.

—La comisión de Bilbao que se encuen
tra en Madrid gestionando asuntos de in
terés para aquella provincia, visitó ayer 
á S. M. la Reina y S. A. la Infanta doña 
Isabel,

-Ayer reanudó S. M. las audiencias 
particulares que habia suspendido por el 
fallecimiento de S. A. R. la Infánta doñé, 
María Luisa Fernanda,

El Sr, PerronTestuvo^er tarde en la 
Presidencia á despedirse para Italia del 
Sr. Cánovas del Castillo. '

Los estudiantes y ios exámenes.
Despues de la algarada de ayer en la 

Universidad, se nombró una comisión 
que viera al ministro de Fomento.

Esta comisión salió muy complacida de 
la visita, porque el Sr. Linares Rivas pro
metió á los comisionados que habría exá
menes en Junio si, como esperaba de los 
estudiantes, seguían éstos asistiendo pun
tualmente á las aulas, y no promovían 
ningún alboroto.

Personal diplomático. ■
Por el ministerio de Estado ha sido pro- ■ 

movido al empleo de primer secretario, ■ 
con destino en la legación de España en I 
la República Mayor de Centro América, I 
el de segunda clase D. Julio Leal, cuya B 
vacante ocupará, por ascenso, D. Luis ■ 
Valera y Delavat, que continuará près- ■ 
tando sus servicios en el ministerio. ■

A secretario tercero asciende el agrega- ■
do D. Fernando de Antón del Olmet. I

También se ha admitido á D. José Ro- ■ 
mero y Dusmet la dimisión que ha pre- I 
sentad® del cargo de segundo secretario I 
en Rio Janeiro, y en turno de elección as- I 
ciende à este puesto D. Luis Pastor y I 
Mora, tercer secretario que actualmente ■ 
sirve en la legación de España en Was- I 
hingten, siendo promovido á la vacante I 
D. Julio Galarza y Perez Castañeda, agre- I 
gado á la misma legación, á la cual se ■ 
destina el de la misma clase D. Bernardo B 
Almeida y Herreros, que presta sus ser- B 
vicios en el ministerio de Estado. fl

Señalamiento. B
Por tercera vez se ha señalado para el B 

dia 24 de Marzo la vista de la causa ins- B 
truida por el delito de lesiones contra Fe- B 
derico Marés y José M. Roldan, en el pro- fl 
ceso conocido por el de los tiros de la pía- I 

I za de Santa Ana. I
Las aguas de Marmolejo. I

Ayer se vió ante el Tribunal de lo Con- I 
tencioso-administrativo, reunido en pie- I 
no, el pleito promovido por D. Eduardo I 

I León y Llerena para que se declare de I 
I utilidad pública un manantial de aguas I 
I medicinales en Marmolejo. fl
I Senadore » vitalicios. fl
I Hoy publica la Gaceta los decretos de I 
I la Presidencia del Consejo dé ministros I 
I nombrando senadores vitalicios, en las I 
I vacantes causadas por fallecimiento de I
I los Sres. Saavedra Bálgoma y Chinchi- I
I lia, á D. Angel Fernandez dé Lieheresy I
I Herrera, marqués de Donadío, diputado B
I á Córtes por Ubeda, y á D. Fernando Cá- I
I sani y Diaz de Mendoza, conde de Vila- ■ 
I na, que representa en el Congreso el dis- I 
I trito de Santa María de Nieva. I
I Quedan, pues, vacantes los distritos I 
I electorales de Ubeda y de Santa María I 
I de Nieva. __________ I
I Transporte de jornaleros. I
I La Compañía de los ferro-carriles de I 
I Madrid, Zaragoza y Alicante, ha publíca- 
I do el oportuno aviso anunciando qué por 
I real órden de 14 de Enero último, ha sido 
I aprobada una tarifa temporal para el ’ 
I transporte de jornaleros y sus familias^ 
I en grupos de ID individuos por lo menos^ 
I y recorriendo una distancia mínima de 
I 200 kilómetros.
I La expresada tarifa será valedera por 
I diez meses, á contar desde el dia 15 de los 
I corrientes; regirá en todas las líneas que 
I explota la Compañía, incluso los rama- 
I les de Linares y Carmona, y encuéntran- 
I se á disposición del público con todos sus 
I detalles, en las estaciones interesadas, 
I tanto para su consulta como también 
' para la venta.

Carbones de Astúrias.
A consulta del ministerio de Fomento 

han sometido las Compañías de los ferro- ' 
carriles del Norte y del Mediodía, una 
combinación- de tarifas rebajando- lo» 
transportes á Madrid y Barcelona, de los 
carbones de Astúrias.

Comités liberales.
El ilustre jefe del partido liberal, señor 

Sagasta, ha prestado su aprobación á 
los Comités organizados en el distrito 
de Villacarrillo, por . iniciativa del ex
diputado á Córtes por él mismo, D. Jena
ro de la Parra, quedando en su conse
cuencia constituidos en la forma si
guiente:

Villarrodrigo.
Presidentes honorarios: Exemos. seño

res D. Práxedes Mateo Sagasta y D. Je
naro de la Parra y Aguilar.

Presidente efectivo: D. José Vicente de 
la Parra y Cuenca.

Vicepresidente: D. José Antonio Marin 
Inocejal.

Vocales: D. Julian Gomez Muñoz, don 
Jacinto Gomez Muñoz, D. Antonio Fer
nandez Olivas, D. Rogelio Mesas Muñoz, 
D. José de la Gracia Tirado, D. Eguipo 
Tirado y Campos, D. Vicente Fernandez 
y Fernandez, D. Ignacio Hurtado Bueno 
y D. Ramon Merá y Juan.

Secretarios: D. Isaac de Gracia Paton 
y D. José Gomez Tirado.

Vocal del comité provincial: limo.señor 
D. Toribio de la Parra y Aguilar.

EDICION DE LA NOCHE
NOTICIAS DE COBA

que se extraerán 4.000 toneladas de hie- t 
rro y otros metales y 16.000 metros cúbi- ! 
eos de tierra.

Beneficio de Mario

Comercio exterior francés.
París 13.~-k.í Diario Oficial publica la 

estadística de la dirección de Aduanas 
correspondiente al mes de Enero último.

Durante el mismo, las importaciones 
ascendieron á 344.415.000 francos, cuando 
en 1896 solo importaron 326.959.0' 0.

Las exportaciones estuvieron en baja, 
pues representaron 244.211 000, cuando en 
igual neríodo delaño anterior importaron 
259.547.000, - Fabra.

íkteeíob .
Crimen en Sanlúcar.

Cádis 23.—En Sanlúcar de Barrainedá

Palencia.
Palencia Í3 (5 tarde).

En la iglesia de San Francisco se ha 
celebrado una solemne misa de Requiem 
por el eterno descanso del alma de la se
ñora de Sagasta.

Han asistido muchas señoras palenti
nas, el partido fusionista en pleno, el al 
caide, el delegado y el administrador de 
Hacienda, los magistrados, el fiscal, el 
juez, numerosísima representación del 
partido conservador y los senadores y di
putados á Cortes.

Han oficiado los canónigos, y la capilla 
de la Catedral ha ejecutado magistral
mente la misa de Calahorra.

Ha presidido el ex-diputado á Córte? j

Con el teatro completamente lleno, ve
rificóse anoche en la Comedia la función 
á beneficio del eminente actor D. Emilio 
Mario.

Habia escogido el escalente artista una 
de las mejores comedias de Breton de los 
Herreros, ¡Muérete y verás!, y queriendo 
honrar la memoria del insigne autor de 
Marcela, habíase colocado en el prosce
nio el retrato del inspirado vate, cubier
to con un crespón y orlado con una her
mosa corona de laurel con cintas de los 
colores nacionales.

La interpretación que dieron á la come
dia los actores todos del teatro de la calle 
del Príncipe, y en particular el beneficia
do, fué escelente, y el público saboreó con 
verdadero deleite los primores de aquel 
diálogo fácil y chispeante, y aplaudió la 
verdad que encierra una comedia escrita 
Uaqe cerca de medio siglo, que resulta

Telegrama oficial.
Nuevos encuentros.—Más pre

sentidos.
Habana 13 de Febrero de 1897.— Madrid 

14 de Febrero de 1897, á la 1 m.—General 
segundo cabo á ministro Guerra:

En reconocimientos en Matanzas tuvo 
el enemigo siete muertos y un herido.

En Habana enemigo nueve muertos; las 
columnas un muerto, tres heridos y tres 
contusos.

General Hernandez Velasco en recono
cimientos en Pinar hizo 11 muertos; cogió 
11 tercerolas, siete revólvers, 10 mache
tes y 44 mulos; la columna tuvo seis he
ridos.

Batallones de Toledo y Astúrias, á las 
órdenes del coronel Alsina, en operación 
combinada en el Inglés y la Gloria, hiele ' 
ron cuatro muertos, uno titulado capitán 
Acosta.

Presentados 20 con armas, cuatro sin ¡ 
ellas.— Ahumada.

tarde.—Madrid 14 de Febrero de 1897, á 
las 11‘50 noche.—Capitan geúeral á mi
nistro Guerra:

En persecución de restos partidas cen
tro Luzon, desde el último parto los re
beldes tuvieron 63 muertos; nosotros, un 
herido y dos contusos.

Cornel, en reconocimiento sobre Silan, 
ha tomado algunas trincheras rebeldes

Galbis, á vanguardia de Almansa, ha 
hecho 17 muertos al enemigo.

Hoy Jaramillo romperá fuego sobre Ba- 
yuyungan, fingiendo subir al Sungay. 
Todo está previsto y organizado para que 
no sufran interrupción las operaciones.

A la fuerza de Galbis hay que llevarle 
el agua de asta plaza, y mañana me si
tuaré con mi cuartel general en Paraña
que, teniendo comunicaciones con La- 
chambre, RÍOS y Manila, y sin perder las 
de todo este Archipiélago.—Polavieja.

FILIPINAS SOCIEDAD DE CONCIERTOS
Satisfechos pueden estar el maestro 

T '5« i Muck y la Sociedad de Conciertos del ce- 
. - ijaa ; lebrada esta tarde.

operaciones.—El general en. * teatro estaba lirillantísímo^ siendo 
iefe n»»-yor quizá la concurrencia que el do-

«z •/ ./o j , mingo pasado.Mantla 13 de Febrero de 1897, á las 4‘55 j El Fiemes Santo del ParsiJ'al y la over-

TELEGRAMA OFICIAL.

Persecución de partidas.—:

tura 
ner, 
re < 
sióB 
esti

L 
con 
tesí 
ñzó

L 
faé 
dos 
W^J 
f)(! 
MCI

for, 
da 
tad 
fór

te. 
tai 
tin 
de 
de 
y’ 
Aqí 
a«3 
Bt 
iíí 
«3!

se 
ci 
el

d

r 
r 
\ 
I 
I 
í

SGCB2021



KL CO’iRSO.~ Domingo 14 de Febrero de 18S7

lura del Buque Fantasma, ambas de Wag
ner fueron ¡as piezas de la primera par- 
L que más entusiasmaron al púbdeo, 
siendo repetidas una y otra en medio de 
estruendosos aplausos.

La Marcha Imperial, de Wagner, ya 
coaoeida do nuestro púb'ico, t.ena por 
tema el coral do Lu tero, que también uti
lizó Meyerbeer en Los Hugonotes.

La overtura de Egmont, do Boathoveu, 
faé también escuchada coa gusto, notán
dose ya en ésta primera pane quin de 
Wagner y Bee'th >vyn, el primero es más 
familiar y quizá predilecto del maestro 
Mdck.

En la segunda parte se ejecutó ia Sin •

varro Reverter, á tropezones corno 
el del Soberano inglés, es á lo que ¡ 
hay que atender exclusivamente, i 
para apreciar la conveniencia ó in- j 
conveniencia de acuñar una clase de- ‘ 
terminada de moneda. ’

En ninguna nación del mundo se , 
acuña ya moneda equivalente á la de 
oro de 100 pesetas, por la misma ra
zon que ha hecho que no se les ocu- 1 
rriera mandarla acuñar en España á 
las dos ó tres docenas de ministros 
de Hacienda que ha habido desde 

i que rige el decreto-ley del Sr. Figue- 
; rola.

Lo^ vapores de la casa constructora lo 
han eeibib') fuera de la bahía. Los bar
cos surtos en el puerto lo han saludado, 
habiendo presenciado la entrada nume
rosa concúrrencia.

Él viaje, que na sido feliz, ha durado 
vein fidos horas.

Las pruebas oficiales se verificarán en 
breve,—Mencheta.

fonía í'astorul do Beethoven, tau conoci
da V aolaudida por nuestro público, dipu
tada corno una de las mejores obras sin - : 
fónicas del gran compositor, sin duda la 
,ná« caractorístics. de na género que no 
consiente imitadores. Noes precisamen - i 
te la imitación de las armonías de la Na- ; 
turaleza al renacer la primavera, ni Bee
thoven ha querido expresar aquí cantos ' 
de pájaros, ruido de arroyos, tempesta- ■ 
des veraniegas, duos pastoriles de amor 
V todas las zarandajas que han querido = 
ios comentaristas é intépretes: ol mismo 
iaútor. en una de sus cartas, copiada por . 
Brenet, dice que en su música hay las | 
impresiones del campo, sentidas, pero no i 
expresadas de modo concreto y determi
nado. . , , .De la ejecución poco nay que decir: en 
general fué buena; hubo matices delicio- 
log, detalles primorosos; pero se notó 
cierta languidez en el conjunto, aun en 
el andante, que gustó más que el resto 
de la obra. , , . .El concierto del uomiago proximo sera 
dii’jí’ido por el mae-tro Fritz S einbach, 
director de la orqueMa del duque de Mei- 
ningeh*

Ninguno do ellos cayó en la cuen
ta, por lo visto, de que España nece
sitaba para su dignidad monetaria 
que se acuñasen monedas de oro de 
cien pesetas.

Es verdad, dicho sea en su discul
pa, que todos ellos ignoraron que el 
soberano inglés fuera equivalente á 
aquella moneda, porque no lo habia 
descubierto todavía el Sr. Navarro 
Reverter.

¿Qué será del Sr. Cánovas cuando 
tenga que sustituir á éste en el mi
nisterio de Hacienda?

Sus apuros serán grandes porque 
el conjunto de condiciones que se 
reunen en el Sr. Navarro Reverter es 
casi imposible que se encuentren en 
otro.

Pero si el Sr. Cánovas siguiera 
nuestros consejos, se daría por con
tento con encontrar quien al menos 
no posea las condiciones de desaho- 

, go que concurren en él actual minis^ 
‘ tro de Hacienda.

Los sorteos de quintos.
Con toda tranquilidad se jha verificado 

hoy en los distritos de Madrid el sorteo 
de quintos. __

Teniente alcalde.
Ha sido nombrado interinamente te

niente alcalde del distrito de la Universi
dad, el concejal liberal y conocido editor 
D. Felipe Gonzalez Rojas.

Renuncia.

] aconsejado reunir todas estas fuer- i 
\ zas, y el tiempo que ha transcurrido 
; para prepararlas, demuestra la iii- í 
: justicia y la insensatez de las ceusu- | 

ras dirigidas al general Blanco. ?

'i Aparte de estos asuntos, todo lo 
: demás del día tiene bastante menos 
I importancia.
i Algo se ha hablado en los círculos 
í políticos del almuerzo de mañana 
• en casa del general López Domin- 
1 guez; pero nuestras noticias son 
‘i que este almuerzo no tendrá la im- 
i portanciaque se le atribuye..

Nació «n prima dos tres cuatro 
mi vecina doña Marta, 
y le fiama á la aceitera 
primera segunda cuarta.

Una letra es la segunda 
y media letra la tres, 
y el todo de la charada 
un pueblo de España es.

L. FkSNASDBíZ SODUIOÜSZ. 

'î.iï aolueion mañana).

SOLUCION Á LA CH..RADA ANTEBIOR. 

MON TO RO.

Nuestro estimado amigo D. Valentín 
García Lomas y Tagle, ha presentado ia 
dimisión de vocal de la comisión, organi
zadora del comité liberal de Palacio, y, 
por consiguiente, nO asistirá á la re
union que mañana se celebra en el Círcu- 
1 j liberal.

Se nos ruega lo hagamos com-tar así, 
y además que, tanto el Sr. García Lomas 
como otros varios amigos ^liberales del 
distrito de Palacio (agradeciendo profun
damente las deferencias de ios Sres. Agui
lera, conde de Romanones y Arredondo), 
han resuelto no formar parte del nuevo 
comité, sin que esto siguifique el más mí
nimo apartamiento del partido liberal y 
de su ilustre jefe Sr. Sagasta, ai cual si
guen y seguirán prestando, con tanto ó 
más entusiasmo que hace diez y ocho 
años, pero fuera del nuevo comité, su 
completo acatamiento y su leal y decidi
da aunque modesta adhesion.

Contra Catartos rebeldes, tos, 
ronquera y fatiga consiguientes, está con
siderado como lo más eficaz el Jarabe 
balsámico sulfurado del Dr. Madariaga. 
Plaza de la Independencia, 10, y demás 
farmacias.

Recomendamos por lo clara, nueva y 
útil la Economía Política, por Vidaurre. 
Sus leyes enseñan la mejor administra
ción de loa intereses públicos y privados. 
Véase el anuncio.

DE POLO À POLO

Sotacioii al jeroglifico del domingo anterior
Sin cd amor que encanta, 

la soledad de un ermitaño espanta; 
pero tíS más espantosa todavía, 
la soledad de dos en compañía.

Campoamor.

SOLUCION AL JEROGLÍFICO COMPBIMWO:

ALARMA.

lia Mesa de Forno*.
Comida del 15 de Febrero.

LáS MONEDAS OE ORO )
de 100 pesetas. I- 

Francamente diremos que no creí- ¡ 
' mos que habia de mortificar al mi- i 
nistro de Hacienda tanto como por lo j 
visto le ha mortificado, el que dijese- ¡ 
rftos que es un disparate y una lige- í 
reza mandar acuñar monedas de oro 
de cien pesetas, y el que llamásemos 
lá atención sobre los juicios poco 
favorables para nuestra nación, que 
podrán hacerse en el extranjero, si 
se enteran de que el Sr. Navarro Re
verter ha dicho que el Soberano in
glés es una moneda equivalente á la 
de oro de cien pesetas española.

Creemos que la ligereza del minis
tro de Hacienda es demasiado cono
cida de todos para que ni nosotros 
nos propongamos nunca hablar de 
ella, ni éf deba molestarse porque al
guna vez se le recuerde.

De la gran mortificación del minis
tro de Hacienda por aquellas pala
bras que, sin darlas importancia por 
la razon que acabamos de decir, es
cribimos, no permite dudar, sin em- 
baro-o el ton© de los sueltos que ha 
enviado á los periódicos ministeria
les para contestar á nuestro artículo 
del viernes.

Pero dejando el tono á cuenta de 
las condiciones personales del señor 
Navarro Reverter, recordaremos que 
no hemos dicho que fuera ilegal ol 
acuñar monedas de oro de 100 pe
setas, ni el no haber oido sobre esta 
acuñación á la Junta consultiva de 
moneda.

Lo que dijimos fué que es un dis
parate acuñar monedas que se sabe 
de antemano que no han de circular; 
y si preguntamos si se habia consul
tado á aquella junta, fué porque, 
aunque la ley no exija la consulta, 
parecía natural que se hubiera he- 
chOj ya que la junta existe.

Por cierto que, según los sueltos 
oficiosos de hoy, el Sr. Navarro Re-

tï CUESTiOA DS OnSTA

Las armas de Inglaterra.
Para celebrar de una manera memora 

ble el sexagésimo aniversario del adve
nimiento de la reina Victoria ai trono de 
logíaterra, un miembro da la Cámara de 
ios Comunes propone cambiar las armas 
de aquella nación.

Los tres leopardos deberán ser reem- 
plszados por un. león con dos cabezas, 
coronadas ambas. Este mónstruo repre
sentaría á la Gran Bretaña y á la India

Cubierto de 5 pesetas.

Entremeses.
Puré Parmentier.

Anguila á la tártara.
Granad ines de ternera á la Macedonia.

Fiambre variado al aspic.
Pouche ai Kirsch.

Pollo asado con berros. « 
Tana mil hojas.

Postres.
- ---- -- .------- H.——

AUque ea Canea
Atenas 14 (10T5 m.) —Se acaba de reci

bir la noticia tie que ios cristianos, pro
vistos de artillería, han abierto un vivo 
fuego do canon sobre la fortaleza do la 
Canea. Dicha ciudad está bloqueada por 
las numerosas fuerzas cd’ítiaua.s con
centradas en sus alrededores.

Barcas anstriacos
VZena 14. D js buques de alto bordo 

austríacos y tres toros leros han recibido 
ia Orden de salir le Pola. Se croe que esta 
eseua irilla va destinada á Creta.

En Rumania
Sueharest 14. -Cámara de los Dipu

tados.—El presidente del Consejo do mi
nistros, contestan lo áuna interpolación, 
declaró que si la guerra estalla en Orien
te, tiene la esperanza de que quedo loca
lizada

Graves deelaracion ís.
París 14.—La cuestión de Creta conti

núa inspirando vivísimos recelos, á pe
sar del acuerdo tomado por las poten
cias, de que han dado cuenta telegramas 
anteriores, pues se teme, con fundamen
to, que surjan graves conflictos.

Ayer, en medio de indescriptible entu
siasmo, se embarcó en el Píreo un cuerpo 
de tropas griego, de cuyo destino no dan 
cuenta los despachos.

El ministro de Negocios extranjeros de 
Grecia, contestando ala representación 
de los ministros de las potencias, declaró 
que el gobierno helénico tiene completa 
conciencia de la situaciou y que no titu
bea en lo más mínimo en asumir sobre sí 
la responsabilidad de las medidas milita
res por él adoptadas. Estas palabras han 
producido gran sensación.

Un vapor griego ha llegado á Syra, con
duciendo á 1.500refugiados de Herakleion.

verter se ha hecho cargo, gracias 
quizás á las indicaciones de EL CO
RREO, de que solo con la moneda de 
oro de 100 pesetas no se realizarla su 
trascendental idea de completar el 
sistema monetario español, y pare
ce que piensa mandar acuñar tam
bién las monedas que no existen, 
aunque no sabemos si todas.

También nos ha llamado la aten
ción que, en los sueltos referidos, 
parece como si se quisiera atribuir 
la iniciativa de la nueva acuñación 
al Banco de España, porque se dice 
en ellos que este establecimiento es 
quien presenta á la Casa de la Mone
da para su acuñación las barras de 
oro que tiene en sus cajas, y se aña
de que la acuñación de oro está con 
siderada por la ley como servicio 
público.

Si esto no se dice para echar al 
Bancode España el muerto de la acu
ñación, no comprendemos para qué 
se dice; y por otra parte, si el minis
tro de Hacienda declina sobre el Ban
co la iniciativa de la nueva acuña
ción, habría que entender que ya no 
le gusta la paternidad de la idea.

Tampoco dijimos que no existie
ran en otras naciones monedas de 
oro equivalentes á la de 100 pesetas. 
Dijimos solo que no existen en In
glaterra 5-1 comentar el lastimoso 
lapsas dél Sr. Navarro Reverter acer
ca de la equivalencia del Soberano 
inglés.

Por el contrario, expusimos qué en 
las naciones donde existe moneda 
de aquel valor, se ha dejado de acu
ñar por considerarla absolutamen
te impropia para la circulación.

Y á esta consideración, sin corre
rías á los cerros de Ubeda sobre la 
legalidad de la medida y sobre los 
sistemas monetarios español y ex
tranjeros, expuestas, para él Sr, Na-

España y los Estados Unidos
Mac Kiníey. — Expedición filibustera.
Nueoa-York 14.—Según noticias de 

Cauíoa, publicadas por el periódico el 
Herald, el nuevo presidente, .Mac Kinley, 
declaró estar dispuesto á reconocer la in
dependencia de Cuba, si al terminar el in
vierno uo se halla pacificada la isla.

Estas declaraciones han causado viva 
emoción, por contrastar con la conducía 
seguida de algún tiempo á esta parte por 
el gobierno Cleveland.

Nueva-York 14.— El periódico el Heral
do de esta población acoge el rumor de 
haber desembarcado una expedición fili
bustera en María la Gorda, provincia de 
Pinar del Rio.—Fabra.

............ ■I—■mil IIMI——«1

SUCESOS DEL DIA

Las noticias oficiales sobre el efec- I 
to que las reformas han producido 
en el gobierno de los Estados-Unidos 
y aun en el ánimo del futuro presi
dente Mr. Mac-Kinley; los partes del 
general Weyler desde Placetas anun
ciando que el enemigo no espera y 
que el gobierno insurrecto ha vuelto 
al Príncipe; y los informes que a 
volver á la Habana traen los altos 
funcionarios que salieron á confe
renciar «con el general en jefe, pro
ducen impresión bastante optimista.

Nuestro gobierno, sobre todo, cui
da de consignar la satisfacción que 
muestra el délos Estados-Unidos al 
conocer las reformas, y es natural 
creer que, si esta satisfacción es sin
cera, en algo infiuirá la cuestión de 
las relaciones comerciales, y más 
en un pueblo tan poco idealista como 
el norte-americano.

No concuerdan, sin embargo, las 
iíupresiones de la campaña y sobre 
las reformas, que por conducto ofi
cial se comunican, con las que refle- j 
jan los telegramas de los correspon
sales del Times j del Herald.

El corresponsal del Times, como 
puede verse en primera plana, dice 
que las reformas se aprecian en la 
Habana con juicio desfavorable, y el 
del Herald afirma también que la si
tuación de las cosas no ha cambiado 
despues de conocidas dichas refor
mas.

Más aún: el propio ©orresponsal 
del Herald, según referencias comu
nicadas por Fabra en los telegramas 
de la tarde, dice que Mac-Kinley está 
dispuesto á reconocer la independen
cia de Cuba si al terminar el invierno 
no se ha obtenido la paz, y que ha 

1 desembarcado una nueva expedición 
• filibustera en la provincia de Pinar 
’ dél Rio.

unidas por los lazos indisolubles.
Los indios estarían orgullosos por este 

honor; pero seguramente preferirían que 
les librasen de la peste.

Monopolio de la prensa.
Un sindicato de banqueros, negocian

tes y judíos alemanes prepara una revo
lución en el terreno del periodi^smo. Han 
constituido en Berlín una poderosa So
ciedad, por acciones, coa el objeto de fun
dar una especie de periódico normal in
coloro que se publicará al mismo tiempo 
en la mayor parte de las ciudades de Ale
mania. De las páginas de este periódico 
se harán clichés, y solo variarán el título 
del periódico, las noticias locales y los 
anuncios de una á otra población. Desde 
ahora se adhieren á esta empresa mu
chos periódicos de provincias, sin color 
político.

Como los gastos de redacción y de com
posición son, por úseirlo ■ así,-insignifi
cantes, y los anuncios producen mucho 
en Alemania, la especulación tiene todos

I Santo rnawana.—Santos Faustino y 
I Jovita, hermanos mártires; el Beato Juan 

Machado y compañeros mártires; ^nta 
! Agape, San Craton, San Decoroso, Obis-. 
i po; Santa Georgia, virgen, y los Santo» 

martites Saturnino, Magno y Luis. _
í Se gana oí Jubileo de Cuarenta Horas 
i en San Pedro de los Naturales, donde s©. 
í celebrará misa mayor á las diez, y por la 

tarde, vísperas de las Santas Reliquias y

los caracíéí’QS de un gran negocio. Pero 
se encuentra viva-rueme censurada por | 
todos los partidos, que temen, con razón, 
uo poder soportar la competencia, y que 
las masas se harán independientes desde 
el punto de vista po'idco y dei moral. 
Porque, eu efecto, estos periódicos pro
pagarán la indiferencia, no reflejando 
ninguna opinion, y como por su bajo pro- i 
cío harán terrible competencia á los pe- l 
riódicos de partido, la vida de éstos será | 
imposible. . i

Tendremos en este terreno taníbien á i 
la grande industria matando á las pe- 1 
quenas industrias, y haciendo primeyá*’^ 
víctimas á los cajistas de imprentá-

Se necesitan maride?
Hay en el Pacífico, no og ios Es

tados-Unidos, una isla- {¿Itan por 
si antes los 

ha habido, han dejando inconso
lables viudas.

Ha-biendo dado la noticia un periódico 
í Ce San Francisco, se formó inoaediata- 
, mente en aquella pobikciou una sociedad 

humanitaria que tiene por objeto faciii- 
< tar maridos á las ciudadanas de la isla en 

cuestión.
Esta sociedad, formada con un capital 

de 20.000 dollars, há tomado por título 
«Fraternidad de las islas del mar del 
Sur», y cuenta ya con más de treinta ins - 

: critos. Apenas lleguen éstos á ciento, los 
i llevará un buque á la isla, cuyo nombre 
i no se dice, y donde las mujeres esperan 
i con impaciencia á los futuros maridos.
I Es de temer que éstos no solo se vean 
! muy solicitados, sino que ocasionen al

guna lucha mujeril. Los primeros expe
dicionarios po rán, como dice la gente 
del pueblo por aquí, ponerse moños.

reserva.
En el Carmen rogativa circular por Icá 

sucesos de Cuba y Filipinas; 'á las once, 
misa solemne con Manifiesto y quedara, 
expuesto hasta la tarde despues de las lé- 
tañías; asistirán las corporaciones de la 
parroquia y la archicofradia de las Cua
renta Horas.

En San Martin sigue la novena á Nues
tra Señora de Lourdes, predicando á last 
cuatro y media el P. Gomez Sedaño.

En el Cristo de la Salud cultos eomo 
todos los lunes.

En el Cristo de San Ginés ejercicioa^a! 
anochecer, en los que predicará el., señor 
López Auaya.

Bin San Pascual, Carboneras, Esclavas 
y Reparadoras, Jubileo Perpetuo.

VíSífa de la Córte de María.—^Nuestra 
Señora del Tránsito en el Carmen y San 
Millan ó del Pópulo en .el Sac.ranien1;q,y 
Cañizares.

TSATHQ RS AL.—-No hay fpncion.
lunes, miásicíL—A 3as, 

81/2.—Sancho Ortiz da.las Roelas.
COMSSDXX.—Moda.—A las 8 l/2.^Ei 

marido de mamá.—Muérete ¡y verás!
A las .0,1/2.—Los dineros 

del sacristan.—A las 9 1/2,—La indiana. 
—Alas 10 1/2.—El padrino de «El Nene», 
ó todo por id arte.—A las 12.—La boda de 
Luis Alonso ó ia noche del encierro.

LABA.—Turno 2." par.—A las 8 1/2.— 
Venta de Baños.—Ala» 9 1/2.—La monja 
descalza.—A las 10 1/2.—Segundo acto.— 
Â (as i i 1/4.—El marido de la Téilez.
, APOLO..—-A las Ó i/2.'~El, cura,del .re
gimiento.—A las 9 1/2.—Las bravias.—A 
¡as 10 //O—Las mujeres.—A laa 111/2.— 
El si natural.

JSSLAVA.—A las 8 1/2.—La zíngara.— 
A 9 1/2.—Simon es un lila (estreno).— 
A las 10 i/2.“ La marcha de Cádiz.—Alas 
111/2.—Maniobras militares.

ROMEA.—A las 8 1/2. —Las niñas to
reras.—A las 9 1/2.—Camaleonte.—A las 
10 1/2.— Chateau Margaux (debut de la 
señorita Lagarrida).—A las 11 1/2.—Ma
drid de noche.

Muerte de un mayoral.
El conductor del tranvía de Estaciones 

y Mercados, Dionisio Pingarron, quj 
guiaba el coche núm. 40 de la citada em- 
Eiresa, sufrió esta mañana á las nueve en 
a Puerta del Sol una caída del citado 

vehículo al suelo, quedando muerto en 
el acto.

El infeliz tenia más de sesenta años de 
edad.

Otra muerte.
En la glorieta llamada de las Pirámides 

del Puente do Toledo ha sido encontrado 
esta mañana el cadáver de una mujer 
llamada Pascuala Recio Martinez, la que 
según averiguaciones practicadas, se di
rigía al hospital Provincial por encon
trarse mala, cuando ia sorprendió la 
muerte.

Incendio fúnebre.
En un pasillo bajo de ia casanúm. 31 

de ia calle de Molino de Viento, se produ 
jo esta madrugada un incendio en un ca
mion de una funeraria, el cual contenia 
efectos para montar un servicio fúnebre 
en el piso principal de la referida casa, 
donde habia ocurrido una defunción.

——------- .e——--------
EL «CÁRLOS Vn.

Cádi^ Í4 (l‘2O tarde).
Procedente de Cartagena ha llégalo eb 

acorazado Cárlos V, despues de limpiar 
los fondos y completar las palas de la 
hélice.

No parece verosímil, especialmen
te, la actitud que se atribuye á mis
ter Mac-Kinley, despues sobre todo 
de la nota oficiosa que nuestro go
bierno ha hecho circular para dar 
cuenta del efecto de las reformas en 
los Estados-Unidos.

Queda, sin embargo, en pié una 
duda sobre el estado de la campaña.

¿Tienen fuerzas bastantes Rius Ri
vera en Pinar del Rio y Aranguren 
en la Habana para deprimir los opti
mismos del general en jefe? ¿Cuál se 
la situación y dónde |se encuentra 
Máximo Gomez?

Estos extremos continúan un- 
poco oscuros, y mientras no se es
clarezcan , es natural que subsistan 
ciertas sombras.

Entre las noticias de hoy se regis
tra también otra que tiene indudable 
interés.

Todo induce á creer que está pró
ximo el ataque á Cavite; siendo ga
rantía del feliz éxito, el escelente 
espíriu de las tropas, la inteligencia 
del digno general que las manda, y 
las fuerzas allí acumuladas.

Pero el que la prudencia haya

Madrid—Imprenta ds El Correo.

LA

fXa cl dombigo

SGCB2021



KL CORREO.—Domingo 14 de Febrerc de 1897

BO 0 3 E I B pre^ïsrno11H H FI BW B i i B Sœ Bh in venu'enVS
- ■ __________________ ______________________________ ______________________ ____ ruerta del Sol, 5, y principales farmacias.

PEDRO DOMECO
COSECHERO. ALMACENISTA 

Y EXTRACTOR DE VINOS

JEREZ DE LA FRONTERA
GASA FUNDADA EN 1730 

Ai^orísada para el uso de las armas reales 
por R. O. de 18 de Octubre de 1824

DE AeUmiENTE PUBO DE VINO
ESTILO

COGNAC FINE CHAMPAGNE
MARCAS UNA, DOS Y TRES CEPAS Y EXTRA

Pedid Cognac Domecq 
en todos los cafés, casinos, círculos, fondas, 

hoteles y restaurants

etLANCE DEL BANCO DE ESPAÑA
13 Febro. 1897.

ACTIVO, Pías. Cént»,

6 Febro. 1897.

Pias. Cénts.

Oro..........................................................
Plata..........................................  *.*.*.*.7.*,’.*.
Corresponsales en el extranjero.......................
Efectos á cobrar en el extranjero.....................
Descuentos.................... . ............ ..........................
Préstamos.................................................... 7 ’....
Efectos á cobrar en el dia......... 7777777
Acciones de la Compañía Arrendataria de Ta

bacos ................................................................
Otros valores en cartera...................... .777.
Deuda amortizable al 4 por 100.........................
Deuda amortizable al 4 por 100, ley de 14 de

Julio de 1891.......................................................
Obíign'-iones del Tesoro, emisión 30 de Junio 

de 1896 ..............................................................
Bronce por cuenta de la Hacienda pública....
Tesoro público: por pago de intereses de la

Deuda perpetua...................................................
operaciones en el extranjero por cuenta del 

Tesoro público................................................
Anticipo al Tesoro público, ley de 14 de Julio 

de 1891.......... . ....................................................
Sienes inmuebles.....................................7 « 7 77
Diversas cuentas.................... ................................

213.208.774*37
268.533.074*95

25.001.855*88
4.514.719*52

203.880.620*50
230.803.702*64

2.986.010 29

12.270.000
4.830.678*24

392.688.628*75

4.013.170*48

265.846.000
6.299.824*95

»

3.638.780*12

150.000.000
15.817.576*15

103.974.794*56

1.912.393.001*41

213.208.774*37
261.544.527*16
23.524.101*75

2.847.612*09
202.777.669*69
231.387.628*62

2.415.901*97

extraordinario resultado
CURACION DE LOS 

resfriados, tos y CATARROS 
DE LA NARIZ, GARGANTA Y PECHO 

SIN TOMAR MEDICINAS

HIDROGâRBUhOS AROMATICOS DEL DOCTOR AUDET

12.270.000
4.029.990*80

392.688,628*75

4.013.170*48

265.846.000
6.354.812*13

1

Aplicaciones.
* ••

'* palmo»», brouquiti., «aterro,

enfria,nieato,. y atribuido, mucha, 'L inhalacionc, pastilla, y jarabe,, encaminado, à curar
I Para curar á la larga la oxena ó fetidez de aliento.

1.109.655 08

10.091.202*69

160.000.000
15.817.576*15

105.553.649*51

.905.507.901*24

V Uso.
acostarlJ®debïoX®llîlmn^ para curar los males leves del aparato respiratorio, se coloca, al
Sécarburí vertido una cucharada de

.. , Modo de obrar.
la naturalmente con el aire que se respira, y con el cual pasa pormeníTá^la Sd ‘ conductos desinfecta/y modifica faíorX

1

ISLA DE CUBA.-MONTERA, lO
A comprar barato? Pueden aprovecharse. Camisas de señora
á t‘25. Chambras á 0*90. Enaguas, gran bordado, á 2'10. Corsés de 
niñaj á0*8(); de señora, á l‘5O. Boinas, bandejas, toallas turcas, á 0*50. 
Camisetas inglesas, á 1. Mantelerías, á 3*40. Paños de cocina, á 0*35 
Almohadas, á 0*40. Sábanas, á 2*50. Magnífico gró, á 1‘50. Piel dé 
seda, á 3. Brochados seda, preciosos dibujos, el corte, 41*30. Para Car - 
naval, rasos de 2 50 á 1 50. Pasos satin, á 0‘65. 2.000 trajes propios 
para máscaras, casi de balde. Cortes de pantalon, á 2‘75. Cortes de 
traje para caballero, á 7. Tapicería yute, brocatel, á 0‘75. Juegos de 
cortinas á 11. Alfombritas desde í‘60 y otros artículos, que viéndoles 
se convencerán de la economía de los precios de estos almacenes

— economía política

PASIVO.
Capital del Banco...................................................
Fondo de reserva............................... ...................
Sanancias y pérdidas...} g^U^das.............

, ... I No realizadas........
Billetes en circulación.............................. ...........
Cuentas corrientes.......................................7 7 *
Depósitos en efectivo..................................... 77
Dividendos, intereses y otras obligaciones *á 

pagar.......... ............ .................... T.................
Reservas de contribuciones.........7 7 7 7.7 7 
Reservas de Aduanas......... . ..........................7.
Çtiei'‘ta oï“rti? t® d >!%, Tesoro púb ico.

réditos concedidos «obre efectos públicos... 
Negociación de Obligaciones del Tesoro so

bre la renta de Aduanas..................... .......

150.000.000
15.000.000

3.799.622*11
1.367.672*07

1.067.286.675
431.234.673*65

23.446.920*64

150.000.000
15.000.000

3.210.869*55
1.383.385*23 <

1.067.841.925
415.712.932*48

22.945.427*88 ,

por-Û. Clemente Vidaurre y Ornela, catedrático de la misma
natura. Importantísima para abogadoV.’VélTücos^jefesTe^famUm i 
comerciantes é industriales. Se remite por 12 pesetas, 2.® edición 3 
tomos. Segundo Salvador, libiero, Bilbao. ’

REGARTE (HIJO)
Eehégái*ay, S y Carrera de San Gerónimo, 15 s 

CASA FUNDADA EN 1836 I
Instrumentos de ciencias y matemáticas, efectos para toda clase' 

de dibujo. Idem para escritorio.
Bombas para agotamiento, sondas para rios y para perforar te

rrenos.
Aparatos completos para buzos, vestidos impermeables para idem.
Podómetros, barómetros reloj y de todas clases. Marcos. Prensas 

para copiar dibujos. Papel ferroprusiato de todas clases.—Aritmóme
tros. Teléfonos, campanillas, timbres eléctricos y sus accesorios._  
Tiendas de campaña y material para campo.

Gemelos de campaña y para teatro.
Instrumentos y aparatos para la marina.
La casa cuenta con celosos corresponsales en todos los centros de 

Europa y América, y acepta toda clase de encargos, cualquiera que 
sea su importancia.

Para más detalles consúltese el catálogo general de la casa, cuyo 
precio es de 5 pesetas ejemplar. Se facilita gratis al hacer pedido 
de 50 pesetas en adelante y á los señores .ingenieros, jefaturas, Aca
demias ó Sociedades, relacionadas con los trabajos y estudios de Obras 
Públicas.

PRECIOS FIJOS

CHOCOLATES SUPERIORES
Tes y cafés selectos, riquísimos bombones de chocolate, varias 

cremas, caprichos de novedad para regalos.

25, MONTERA, 25

TAPICERIA LA Confianza ebanistería 
El primero, más surtido y más barato i 

Luna, 11—Almacén de Muebles—Luna, 11 
eoQ grandes facilidades para el pago. Exportación á provincsia

33.709.816*66
13.754.505*28
li.245.029'40
37.144.689*03

116.265.258'64

34.700.611*07
11.915.587*48
9.244.235*84

46.669.246*31
118.760.261*46

Los resfriados simples se curan durmiendo; se acuesta uno mal y se levanta curado 
cnnkte^=ioTS'Xïj;i^^^^^^^^ “ -0-- Pénete no,i.imo

"“L(S“tr^ remedio, el cuárie^píestaíá

1U tísicos, que necesitan aire desinfectado, y á ser posible saturado de sustancias antisénticas ha
llarán en los hidrocarburos un poderoso auxiliar de su curación. ’

Los hidrocarburos pueden usarlo personas de todas edades, sin que jamás ni en niniruna ci reo na 
tancia pueda lograrse otra cosa que beneficio. jamas ni en ninguna circuns-.

«ttédico alopático, homeopático, dosimétrico, hipodérmico ó

ue facturado á la estación que se indique todos los
ueio pini p,, ..iHot.) .te la .Vbamistracioa ¿e El OoaRBO,y acompañen su importe.

8.138.138*93

1.912.393.001*41

8.123.418*94

1.905.507.901*24’

Harina lacteada ívestlé está recomendada 
años pop las PRIMERAS AUTORIDADES MÉDICAS 

u8 TODOS LOS PAISES. Es el alimento mas generalizado y mas apreciado para los 
niños y los enfermos.
i 5 diplomas 

de honor

ili

©a

Por fderte y crónica que sea> 
HI IHI Hf 80 oora ó se alivia siempre con [
H H B las Paditilla» del Dr. Andrea.
B H B ofectos son tan laidos y
B H B — ^B segaros que casi siempre des- f
B '^®8 por compieto al !
B concloir la primera caja. >

2 Los que tengan ASMA Ô sofocación, usen>
< los o^arriu<w balsimicoa y los papelee aseado* del Dr. Andrea 
<que k) calman al acto y permiten descansar dorante la noche.

UFIM LACTEADA BBIÜÏÏS?

Esto pwiwcoKWl
La Harina lacteada Nestlé

La Harina lacteada Hestlé 
contiene la mejor leche de los Alpes Suizos. 

La Harina lacteada Hestlé 
es de muy fácil digestión.

La Harina lacteada Hestlé
evita los vómitos y diarrea.

LaHarina lacteada Hestlé
facilita el destete y la dentición.

LaHarina lacteada Kestlé
la .toman con gusto los niños.

LaHarina lacteada Restlé
es de una preparación fácil y rápida.

LaHarina lacteada Hestlé 
reemplaza ventajosamente la leche materna 
cuando esta es déficiente. '

------ es sobre todo de un gran valor durante los 
calores del verano cuando los niños son acometidos de enfermedades intestinales.

De venta en las Farmacias, Droguerías y Ultramarinos

© 
eS

os ÍPÍ c8 P. œ
©

«3
53

aS

«

a

...2 ' 
xjS • 
© ' QQ

5

©

eS

o
o

03

O

«8

N

5*J“eeSi,o y mantv>ea, t rs.? | 
I g salchichas, longaniza y vaca de 
jl.», á peseta; id. 2.», 3 rs.; falda, 2.1 
íMayor, 46 y Espíritu Sto. 13. Carina!

Sociedad General de Abudcíos |
DE. ESPAÑA Î 

I Esta Seciedad admitía anuncios, | 
Ireclamos y noticias para todos los' 
Ipsriódicos de Madrid, provincia!-1 
|y extranjero. i
I Ofr^) á ios anunciantes é in- 
Mustriales combinaciones de pu- 
Iblicidad en condiciones de precio 
loxcepcionales. Envía tarifas á las 
Ipcrsoaas que las pidan.
S 8F. <»9ÏÏT)ES» ESsjiají'LAft 
|<S<B <ï«iî'aiseB®ss y

I 6 y 8, Aléala, 0 y 8

PROFESOR I
I Se dan lecciones de Ciencias y I 
[Letras à domicilio ó en su casa.—5 
; Precios económicos.—Calle de Ar-'
gensola, 2, 4.°

EPII accidentes necTÍoscs , s©
-1' .• T o rr radicalmente con el jarabe

Al expende, farmacia del autor,Hiera, 22, Vich Al por mayor, Melchor García, Capellanes, 
1 duplicado, y Dr. («ornez Pamo, Santa Isabel, 5, Madrid

09
W 1

111

tlnloa ¡tildan» /’Ciass.fAi).r'á'’(S íSá7

Jíií *1^ s
& f.tposíc/on oeí Havs y ñíilbriurnfi. Pr H- íbi, p- u.'&s. 
» exposition's Burdeos, Filíosifiii, o piy’o. íi^n¡spio- tic. I CfiSÁ FWfflADAJH 1864 

SDb Venta ek Casa de thardy^ Csfc Bestburant de
Fornus, wáto vúúuú^i.iiüi^aicé ve áidriii)

í PORTt RIA f ^BARHA Y GOMP.A.NIA
i, U dasea un matrimonio sin hi- tlnaa regular de vapores eutre Bilbao, M-ar
JOS >'que ha sido ya^rtero. halU y ruertOff intermédios.

i. on,o mo « len o, , | Dos aalidag semanaieg de los puertos ^omprendidog 
’ Untre Silbar» y Marsella.

oc vtRutiM ÎAô 4a»* xû r ití w w, « <1« IV w* Un I ' 1 J, •. J. I iscB sa lillas semanaios ‘odos los demás pueros
I C ichésde JOBBOOLIFîC®» «. « la Adscicistracion d» este p dé penodïCO, Llbfiïtad, 29 leasts, Sevilla.—Para informes, «i Sevjih» riOcinas
iódieo, Libertad, 29, prai. | ¡de la Dirección y D. Joaquín de Haro consignatario. "

aSBBi

Fbro. 14) Folletín dk El Correo (F. 35

Creación y Redención
NOVELA HISTORICA

POB

ALEJANDRO DUMAS (padre)

guido una cosa más difícil aún que herir
me y hacer brotar mi sangre, y es arran
car lágrimas de mis ojos! ¡Desgraciados 
los que han hecho llorar á Danton, porque 
hacen llorar á la libertad 1

Y un torrente de lágrimas, lágrimas de 
dolor por la Francia, inundaron las me
jillas de Danton.

Su voz era la voz fatídica y sublime de 
la patria, y no sin razón había dicho: El 
^ue hace llorar á Danton hace llorar á la 
ábertad.

El dicho en él era ei hecho; había dicho 
con voz enérgica y poderosa: «¡que se 
haga la revoiucioiil» y la revolución se 
hizo.

Hija suya, murió con él.
Trastornadas las mujeres al ver las lá

grimas que corrían por el rostro de Dan
ton, se conmovieron.

Algunas le hicieron bajar del guarda
cantón y le estrecharon en sus brazos; 
otras huyeron ocultando el rostro con su 
delantal.

Jacobo Merey había presenciado la es
cena desde el principio hasta el fin.

Al principio habiá permanecido en es- 
pectativa, dispuesto, si era preciso, á so
correr á su amigo, y despues había ad
mirado aquella elocuencia prodigiosa que 
se adaptaba á todas las circunstancias: 
parlamentario en la tribuna, popular en 
el guarda-cantón.

Había oído sus primeras palabras bur- > 
lonas, atrevidas, impetuosas; había vis
to embellecerse, animarse con el furor 
verdadero ó fingido aquella máscara; ha
bía sentido penetrar hasta su corazón 
aquellos agudosy bruscos dardos, y cuan
do vió llorar á Danton, dejó también co
rrer sus lágrimas.

Danton, libre de aquella multitud, so 
limpió el sudor, reconoció á Merey y se 
arrojó en sus brazos.

Danton, como hemos dicho, se dirigía 
á la Asamblea nacional, y las primeras 
palabras, la primera muestra de cariño 
qué dió á su amigo, fué decirle:

—No hay tiempo que perder, voy á pro
poner en la Asamblea una medida de la 
más alta importancia; ven conmigo.

En la Asamblea reinaba la mayor agi
tación.

Acababan de recibir noticias de Ver
dun; el enemigo estât a á sus puertas, y 
él coman Jante Baurep aire había jurado 
saltarse la tapa de los sesos antes que 
rendirse.

Pero no ignoraban que en la población 
había un círculo realista, el que procura
ría detener á Bsaurepaire.

Al ver á Danton se oyó un prolongado 
murmullo.

Danton no se fijó en él.
Subió á la tribuna, y sin turbación, sin 

vacilar, pidió la inspección domiciliaria.
Una discusión vivísima estalló: se ha

bló de la libertad comprometida, del do
micilio violado, de los secretos del hogar 
doméstico vendidos; pero Danton, imper
turbable, aguardó tranquilo á qué la 
tempestad cediera, y con voz de trueno 
dijo:

—Cuando se encuentra el ejército ex
tranjero á sesenta leguas de P;^ri; ; curl- 
do en el centro, en el corazón de la capi
tal Ray ©tro ejército realista, es preciso 

que los que se encuentran al frente del 
gobierno hagan pesar su justicia sobre 
Francia. ¿Sois de opinion que perezca
mos sin la revolución y que ella solo pue
de salvarnos?

Pues bien, si como ministro de Justicia 
personifico la revolución, necesito saber 
los obstáculos que se presentan y los re
cursos que nos quedan. ¿Qué habíais de 
libertad comprometida, de domicilio vio
lado, de secretos vendidos? Cuando la pa
tria está en peligro, los hombres y las co
sas le pertenecen. En nombre de la pa
tria pido, exijo la inspección domici
liaria.

Y Danton triunfó. No solo se decretó 
lo que deseaba, sino que para no dar 
tiempo á que ocultaran nada importante, 
decidieron que empezaría aquella noche 
á ponerse en ejecución.

Jacobo Merey se encargó de tranquili
zar á la esposa de Danton, y éste se diri
gió al instante al ministerio para dar ór
denes y tomar las medidas necesarias.

Danton previno á su esposa que si abri
gaba temores fuese á su lado, y la pobre 
mujer, que era tan tímida, inmediata
mente se decidió, y haciendo llevar lo 
más preciso en una carreta fué á insta
larse con su marido en el sombrío pala
cio del ministerio.

Jacobo Merey la condujo; pero no ac- 
, cedió ásus repetidas instancias para que 

j habitase con ellos.
I Creía que estaría más tranquila agru- 
Î pando alrededor de Danton á todos sus 
1 amigos fieles.

Eran las cuatro de la tarde: se oía t^- 
icar generala en todas las calles y los ve

cinos sabían que á las seis debía estar 
cada cual en su casa.

I La multitud desapareció como por en- 
; canto, oyéndose cerrar puertas y venta- 
j ñas, cuyo ruido aterra en esas circuns

tancias y siembra la consternación en 
las familias.

Los centinelas guardaban las puertas 
de París y el Sena, y aun cuando las pes
quisas á domicilio no empezaban sino á 
la una de la madrugada, todas las calles 
estaban vigiladas por patrullas de sesen
ta hombres.

Jacobo Merey no quiso el mismo dia 
de su llegada á París desobedecer la ley, 
y en medio de la más profunda soledad 
volvió á la fonda de Nantes, y como es
taba muerto de hambre, hizo que le sir
vieran la comida.

Sobre una bandeja le presentaron una 
carta sellada con lacre negro.

El sello representaba una campana 
hendida con esta divisa: Sanssons (sin so
nido).

El lacre negro y aquellas fúnebres pa
labras indicaban que la carta era del ver
dugo; de modo que Jacobo adivinó el con
tenido.

Era la respuesta para saber si los deca
pitados conservaban algo de vida des
pues de separar la cabeza del cuerpo.

No se equivocó; la carta contenia la si
guiente esplicacion:

«Ciudadano:
Yo mismo he hecho la prueba al cor

tar la cabeza á un sentenciado llamado 
Leclére; la he cogido por los cabellos al 
arrojarla en la cesta, he acercado mi 
boca á su oido y le he dicho su nombre.

Los ojos estaban cerrados y se abrie
ron con la expresión del terror, volvién
dolos á cerrar en seguida.

La prueba ha sido decisiva; la vida, se
gún mi opinon, persiste.

El que no se atreve á llamarse servidor 
vuestro.

Sansón.»
Aquella certeza lisonjeó á Jacobo Me- 

rey porque confirmaba su opinion; pero 
le quitó un poco el apetito.

Le parecía ver en el fondo de su habi
tación aquella sangrienta cabeza en ma
nos del verdugo, con los ojos desmesura
damente abiertos, reflejando el terror y 
la inquietud.

IV.
La obra de destrucción.

No había concluido todavía de comer 
Jacobo Merey, cuando so abrió la puerta 
y se presentó Danton.

El doctor, admirado, se levantó de la 
silla.

—Sí, yo soy—dijo Jorge notando el efec
to que causaba su llegada imprevista— 
desde que te encontré he reflexionado 
mucho; ¿ves el estado en que sé encuen
tra París? "

—Es indudable que el terror es profun
do-contestó Merey.

—Y eso que no ves el fondo de la situa
ción; voy á contártelo, y entonces com
prenderás si debes darme gracias por
que he encontrado modo de alejarte dé 
París •

—¿No puedo seros útil aquí?
—No; porque tu misión no empieza 

hasta el 20 de Setiembre, y hasta enton
ces debes permanecer como espectador 
de los acontecimientos. Varios perderán 
la vida.

Jacobo hizo un movimiento de indife
rencia.

—Ya sé que al aceptar el cargo de di 
putado de la Convención, has hecho de 
antemano el sacrificio de la tuya; pero so 
expone también el honor y la reputación. 
Tú debes presentarte en la Convención 
sin ser hombre de partido, sin estar li
gado con promesas, y entonces eres libre 
para decidirte en favor de los jacobinos 
ó de ios franciscanos, para sentarte en la 
Llanura ó en la Montaña.

SGCB2021


